
 
Comitato nazionale per la  gestione della direttiva 2003/87/CE  

e per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 
protocollo di Kyoto 

 
 

    1 

Delibera n. 03/2010  
 
 
RILASCIO DELLE QUOTE DI CO 2 PER L’ANNO 2010  
 
 
Nella riunione del 1° marzo  2010 
 
 
VISTO 
 
• il decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare 

l’articolo 11, comma 2 che stabilisce che entro il 28 febbraio di ogni anno, il Comitato rilascia le 
quote di emissione al gestore di ciascun impianto autorizzato che, al 1°gennaio dello stesso anno, non 
si trovi in stato di chiusura o di sospensione e l’articolo 27 che fa salve le disposizioni emanate ai 
sensi del decreto legge 12 novembre 2004, n. 273, convertito, con modificazioni, alla legge 30 
dicembre 2004, n. 316; 
 

• la deliberazione n. 20/2008 del 27 novembre 2008 di questo Comitato pubblicata nel Supplemento 
ordinario n. 275 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 291 del 13 dicembre 2008, 
recante Esecuzione della Decisione di assegnazione delle quote di CO2 agli impianti per il periodo 
2008-2012, elaborata ai sensi dell’articolo 8, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 4 aprile 2006, 
n. 216 e successive modifiche ed integrazioni, in osservanza al nulla osta della Commissione 
Europea; 

 
• la deliberazione n. 1/2009, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 30 del 6 

febbraio 2009, recante esecuzione della decisione di assegnazione delle quote di CO2 agli impianti di 
combustione supplementari o a parti supplementari di impianti di combustione, per il periodo 2008-
2012, elaborata ai sensi dell’articolo 8, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 
216 e successive modifiche e integrazioni, in osservanza al nulla osta della Commissione Europea; 

 
• la deliberazione n. 05/2009 del 12 febbraio 2009 recante rettifica dell’assegnazione delle quote di 

CO2 per il periodo 2008-2012 prevista dal decreto 28 febbraio 2008 pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 275 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 291 del 13 dicembre 2008; 

 
• la deliberazione n. 04/2009 del 12 febbraio 2009 recante l'assegnazione ed il rilascio delle quote di 

CO2 per gli anni 2008-2012 agli impianti "nuovi entranti" di 1° periodo” di cui al Punto D, paragrafo 
3.1 dell’Allegato B della Decisione di Assegnazione per il periodo 2008-2012; 

 
• la deliberazione n. 09/2009 del 16 marzo 2009 recante l'assegnazione ed il rilascio delle quote di CO2 

per gli anni 2008-2012 agli impianti "nuovi entranti" di 1° periodo” di cui al Punto D, paragrafo 3.1 
dell’Allegato B della Decisione di Assegnazione per il periodo 2008-2012; 



 
Comitato nazionale per la  gestione della direttiva 2003/87/CE  

e per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 
protocollo di Kyoto 

 
 

    2 

 
• la deliberazione n. 13/2009 del 10 aprile 2009 recante l'assegnazione e il rilascio delle quote di CO2 

per gli anni 2008-2012 degli impianti "nuovi entranti" di 2° periodo, di cui ai Punti A, B, C, del 
paragrafo 3.1 dell'Allegato B della Decisione di Assegnazione per il periodo 2008-2012; 

 
• la deliberazione n. 15/2009 del 10 aprile 2009 recante l'assegnazione ed il rilascio delle quote di CO2 

per gli anni 2008-2012 agli impianti "nuovi entranti" di 1° periodo” di cui al Punto D, paragrafo 3.1 
dell’Allegato B della Decisione di Assegnazione per il periodo 2008-2012; 

 
• la deliberazione n. 18/2009 del 23 aprile 2009 recante l'assegnazione e il rilascio delle quote di CO2 

per gli anni 2008-2012 degli impianti "nuovi entranti" di 2° periodo, di cui ai Punti A, B, C, del 
paragrafo 3.1 dell'Allegato B della Decisione di Assegnazione per il periodo 2008-2012; 

 
• la deliberazione n. 19/2009 del 27 aprile 2009 recante l'assegnazione e il rilascio delle quote di CO2 

per gli anni 2008-2012 degli impianti "nuovi entranti" di 2° periodo, di cui ai Punti A, B, C, del 
paragrafo 3.1 dell'Allegato B della Decisione di Assegnazione per il periodo 2008-2012; 

 
• le comunicazioni dei gestori, disponibili agli atti, in cui viene dichiarato lo stato  di chiusura o 

sospensione dell’impianto al 1 gennaio 2010, inoltrate a questo Comitato ai sensi dell’articolo 21 del 
decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
CONSIDERATE 
 

• le istruttorie avviate a seguito delle comunicazioni pervenute al Comitato ai sensi dell’articolo 7 del 
decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e successive modifiche ed integrazioni, inerenti modifiche 
dell’identità del gestore; 

 
RITENUTO 
 
• di dover provvedere al rilascio delle quote di CO2 per l’anno 2010 per gli impianti autorizzati che non 

sono oggetto di attività istruttoria alla data di approvazione della presente deliberazione 
 
 

SU PROPOSTA DELLA SEGRETERIA TECNICA 
 
 

DELIBERA 
 
 

 
1. In conformità all’assegnazione di cui alle deliberazioni n. 20/2008, n. 1/2009, n. 4/2009, n. 

5/2009, n. 9/2009, n. 13/2009, n. 15/2009, n. 18/2009 e n. 19/2009 il rilascio delle quote di CO2 



 
Comitato nazionale per la  gestione della direttiva 2003/87/CE  

e per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 
protocollo di Kyoto 

 
 

    3 

per l’anno 2010 ai gestori degli impianti autorizzati ad emettere gas ad effetto serra di cui agli 
allegati delle suddette deliberazioni ad esclusione: 
 

a. dei gestori degli impianti elencati in allegato A alla presente deliberazione, per i quali sia 
stato dichiarato lo stato di chiusura o sospensione dell’impianto al 1 gennaio 2010 
conformemente a quanto stabilito dall’articolo 21 del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 
216;  
 

b. dei gestori degli impianti elencati in allegato B alla presente deliberazione per i quali alla 
data del 20 febbraio risultano in corso le istruttorie per la variazione del gestore stesso, 
avviate al fine di procedere all’aggiornamento della titolarità dell’autorizzazione ad 
emettere gas serra e il conseguente aggiornamento delle informazioni relative alla titolarità 
e alla gestione del conto sul Registro Nazionale delle Emissioni e delle Quote di 
Emissioni; 

 
 
Il rilascio delle quote per l’anno 2010 ai gestori di cui alla lettera b) è effettuato a conclusione 
delle relative istruttorie e comunque non oltre il 10 aprile 2010 subordinatamente all’invio delle 
informazioni necessarie al completamento delle istruttorie stesse. 

 
2. I corrispettivi previsti dall’articolo 26 del Decreto Legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e successive 

modifiche e integrazioni saranno versati in conformità con quanto stabilito dal decreto del 
Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, di concerto con il Ministro dello 
sviluppo economico e con il Ministro dell'economia e delle finanze da emanare ai sensi 
dell’articolo 26, comma 1 del citato Decreto. . 
 

3. L’amministratore del registro di cui all’articolo 14 del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e 
successive modificazioni provvede all’iscrizione nel Registro nazionale delle emissioni e delle 
quote di emissione, delle quote rilasciate secondo il comma 1. 
 

4. Della presente deliberazione è data comunicazione ai gestori interessati attraverso pubblicazione 
sul sito del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 
 

 
 

 IL PRESIDENTE 
Corrado Clini 

 

 



 

    4 

Allegato A 
 

N Aut Gestore Impianto 

6 Martini & Rossi S.p.A impianti di combustione di oltre 20 MW 

9 Cartiera santa lida spa CARTIERA SANTA LIDA SPA 

28 Thyssenkrupp acciai speciali terni Impianto di combustione di oltre 20MW 

35 Trenitalia S.p.A. Divisionetrasporto Regionale Direzione Regionale Piemonte Centrale Termica di Torino Smistamento 

58 Italcementi s.p.a. CEMENTERIA DI BORGO SAN DALMAZZO 

65 Michelin Italiana S.p.A Stabilimento di Cuneo 

73 Ormea S.p.A. Ormea S.p.A. 

113 Sitip spa SITIP S.p.A. Divisione Tessuti Indemagliabili e Circolari 

137 Rhodia Italia S.p.A. Centrale Termica 

140 N.t.l. Nobilitazione tessile legnano spa N.T.L. NOBILITAZIONE TESSILE LEGNANO SPA 

157 Prima s.r.l. Impianto di termovalorizzazione 

166 Reggiani Tessile spa REGGIANI TESSILE SPA 

176 Rohm and haas italia s.r.l. ROHM AND HAAS ITALIA S.R.L. Stabilimento di Mozzanica 

182 Italgen S.p.A. Centrale termoelettrica 

224 Cartiera di Voghera S.r.l. Cartiera di Voghera S.r.l. 

258 VETRI SPECIALI S.p.A stabilimento di Pergine Valsugana (Trento) 

275 I.C.C.spa Industria Cartaria Cadidavid I.C.C. spa Industria Cartaria Cadidavid 

296 Antonio bonazzi MONTEBELLO SRL 

297 Bisazza S.p.A. Stabilimento Bisazza S.p.A. di Alte di Montecchio Maggiore 

522 Reno de medici spa RENO DE MEDICI SPA - STABILIMENTO DI MARZABOTTO 

529 Cartiera del maglio s.p.a. CARTIERA DEL MAGLIO 

534 S.F.I.R. S.p.A. S.F.I.R. S.p.A. Zuccherificio di Pontelagoscuro 

573 Stefano frigo WRAPPING PAPER SRL 

600 Radici fil spa RADICI FIL PISTOIA 

604 SEVES S.p.A SEVES 

605 Trenitalia S.p.A GRUPPO FERROVIE DELLO STATO Direzione Tecnica e Acquisti Industriali - Linea Ciclica Carrozze - OMC 
Carrozze Firenze Osmannoro 

686 Antonio cocco Cartindustria Ferentino S.r.l. Unipersonale 

693 Industria calce francesco vozza srl INDUSTRIA DEI PRODOTTI MINERALI 



 

    5 

N Aut Gestore Impianto 

708 Novartis Farma S.p.A. Stabilimento Novartis Farma S.p.A. di Torre Annunziata 

727 Laterizi valpescara srl LATERIZI VALPESCARA SRL 

763 Sanac spa. Sanac Spa - Stabilimento di Taranto 

809 Polimeri Europa S.p.A Stabilimento Polimeri Europa di Gela 

864 Buzzi unicem spa Cementeria di Santarcangelo di Romagna 

865 Syndial S.p.A. Syndial S.p.A. Stabilimento di Cirò Marina 

916 Star stabilimento alimentare spa STABILIMENTO DI AGRATE BRIANZA 

919 Cartonificio di isoverde srl CARTONIFICIO DI ISOVERDE SRL 

953 Ferrero spa CENTRALE TERMICA FERRERO S.P.A. 

991 Ahlstrom turin spa Ahlstrom Turin S.p.A. - Stabilimento diAscoli Piceno 

994 Scarlino energia srl CENTRALE TERMOELETTRICA 

1002 O-I Manufacturing Italy S.p.A. STABILIMENTO DI CASTEL MAGGIORE (BO) 

1003 Bieffe medital spa BIEFFE MEDITAL SPA 

1006 Enercell spa Stabilimento di Rieti 

1007 Novaceta energia srl Stabilimento di Magenta 

1035 Cartiere della valtellina spa CARTIERE DELLA VALTELLINA SPA 

1036 Cartiere ERMOLLI s.p.a. Stabilimento di Crevacuore 

1058 Dister spa DISTER SPA 

1142 S. Giuliano s.r.l. S. GIULIANO S.R.L. 

1167 Siram spa FILLATTICE 

1190 MUNKSJO PAPER spa MUNKSJO PAPER SITO DI BESOZZO 

1216 O-I Manufacturing Italy S.p.A. O-I Manufacturing Italy S.p.A - Stabilimento di SAN GEMINI (TR) 

1229 Cartiera bonati &c. Srl CARTIERA BONATI &C. SRL 

1260 ERIDANIA SADAM S.p.A. Zuccherificio di Jesi 

1275 Industria chimica valenzana i.c.v. Spa INDUSTRIA CHIMICA VALENZANA I.C.V. SPA 

1337 S.e.i. Spa CENTRALE TERMICA EX VILLAGGIO FIAT 

1337 S.e.i. Spa CENTRALE TERMICA EX VILLAGGIO FIAT 

1342 Societa' trentina lieviti spa SOCIETA' TRENTINA LIEVITI SPA 

1360 Centrale del latte di roma s.p.a. CENTRALE LATTE ROMA (CLR) 



 

    6 

N Aut Gestore Impianto 

1439 Cartiera Etruria srl Cartiera Etruria srl 

1447 SOCIETA' IMPIANTI ELETTRICI S.I.E. SRL CENTRALE TERMOELETTRICA ISOLA DEL GIGLIO 

1469 Sageter Energia S.p.A. Cogeneratore di Rovato 

1525 Calcestruzzi Antonio Calò Calcestruzzi Calò Antonio 

1528 3A ASSEGNATARI ASSOCIATI ARBOREA Soc. Coop. Agricola P.A. Stabilimento Coop 3A 

1537 Acegasaps S.p.A. AcegasAps S.p.A. - Impianto di Termovalorizzazione Rifiuti 

 



 

    7 

Allegato B 
 
N Aut Gestore Impianto 

2 C & T SPA Centrale a Biomasse C&T - Airasca 

12 DE TOMASO AUTOMOBILI S.p.A. Impianti di combustione con una potenza calorifica di combustione di oltre 20 
MW 

23 AGES S.p.a in amministrazione straordinaria AGES S.p.a in amministrazione straordinaria 

25 COFATHEC ENERGIA S.R.L. SETTIMO TORINESE 

41 Gestin Facility S.p.A. Centrale Termica Volvera 1 

48 Alpiq Vercelli S.r.l Centrale di Cogenerazione Alpiq Vercelli 

49 Alpiq Vercelli S.r.l. Centrale Termica Polioli 

95 SAINT GOBAIN VETRI SPA Saint-Gobain Vetri, stabilimento di Carcare 

150 EniPower S.p.A. Centrale di Cogenerazione 

190 Aprica Spa TERMOUTILIZZATORE 

213 SAN ZENO ACCIAI - DUFERCO SRL SAN ZENO ACCIAI - DUFERCO SRL 

261 Marangoni S.p.A. Stabilimento Marangoni Pneumatici S.p.A. 

263 Dolomiti Reti S.p.A. Cogenerazione Zona Industriale 

309 WIENERBERGER SPA Stabilimento produttivo di Villabruna (BL) 

341 Bunge Italia S.p.A. Bunge Italia Spa-Stabilimento di Porto Marghera 

578 Wepa Lucca S.r.l. Stabilimento di Piano della Rocca 

585 WEPA Lucca S.r.l. Stabilimento di Fabbriche di Vallico 

588 WEPA Lucca S.r.l. Stabilimento di Porcari 

684 Wepa Lucca S.r.l. Stabilimento di Cassino 

719 TERMICA CELANO SPA CELANO 

722 ARDAGH GLASS S.R.L. ARDAGH GLASS s.r.l. 

738 Società Adriatica Idrocarburi S.p.A. Centrale di Generazione Energia Elettrica - Torrente Tona 

740 C&T Spa Centrale a Biomasse C&T - Termoli 

826 ERG Power S.r.l. ERG Power 

920 Eni S.p.a. Divisione E & P - Distretto Meridionale Centro Olio Val D’Agri 

921 Eni S.p.A. Divisione E & P - DICS (Distretto Centro-Settentrionale) Centrale Gas di Fano 

923 Eni S.p.A. Divisione E & P - DICS (Distretto Centro-Settentrionale) Piattaforma Garibaldi K 

924 Società Adriatica Idrocarburi S.p.A. Centrale Gas Pineto 



 

    8 

925 Eni S.p.A. Divisione E & P - DICS (Distretto Centro-Settentrionale) Centrale Olio di Trecate 

926 Eni S.p.a. Divisione E & P - Distretto Centro Settentrionale Piattaforma Barbara T1 

927 Eni S.p.a. Divisione E & P - Distretto Centro Settentrionale Piattaforma Barbara T2 

928 Eni S.p.A. Divisione E & P - DICS (Distretto Centro-Settentrionale) Centrale gas Casalborsetti 

929 Eni S.p.A. Divisione E & P - DICS (Distretto Centro-Settentrionale) Piattaforma Cervia K 

930 Società Ionica Gas S.p.A. Centrale gas di Crotone 

942 EGEA Produzioni e Teleriscaldamento S.r.l. Centrale di TELERISCALDAMENTO della CITTA’ di ALBA 

984 Bunge Italia SpA Bunge Italia S.p.A. Stabilimento di Porto Corsini 

985 Bunge Italia SpA Bunge Italia S.p.A. Stabilimento di Ancona 

992 AIM VICENZA ENERGIA SPA CENTRALE DI TELERISCALDAMENTO DI VIALE CRICOLI 

1045 COFELY ITALIA SPA ITALTEL CENTRALE TERMICA DI COMPLESSO INDUSTRIALE 

1063 ENI MEDITERRANEA IDROCARBURI SPA Nuovo Centro Olio Gela 

1067 NEWLAT SPA NEWLAT LODI 

1070 BOSCHI FOOD & BEVERAGE SpA BOSCHI FONTANELLATO 

1116 SIMAGEST s.r.l. Impianto di termodistruzione a letto fluido per rifiuti liquidi pericolosi e non 
pericolosi BE 551/A 

1165 IRENE srl CARTIERE PAOLO PIGNA 

1169 Cofely Italia spa Ospedale S. Giovanni Addolorata - ROMA 

1173 [Cambio di gestione in corso] Policlinico di Modena 

1175 [Cambio di gestione in corso] U.L.S.S. N.6 Vicenza Po S.Bortolo 

1187 [Cambio di gestione in corso] EDIFICI ALER 

1209 GAUDIOZI MAURIZIO IMPIANTO INDUSTRIALE DESTINATO ALLA FABBRICAZIONE DI 
CARTA e PRODOTTI CARTOTECNICI 

1248 E.ON Produzione S.p.a. Centrale Elettrica di Mira 

1305 SANGALLI VETRO MANFREDONIA SPA SANGALLI VETRO MANFREDONIA SPA 

1310 Papiro Sud S.r.l. STABILIMENTO DI SCAFATI 

1333 Kroton Gres 2000 Industrie Ceramiche Srl Kroton Gres 2000 Industrie Ceramiche Srl 

1417 [Cambio di gestione in corso] Ospedale Generale Regionale - Torrette di Ancona 

1424 Ital Green Oil S.r.l. Centrale produzione vapore stabilimento di San Pietro di Morubio 

1451 COFELY ITALIA S.P.A. AZIENDA OSPEDALIERA POLICLINICO UNIVERSITARIO G. MARTINO 

1497 Newlat spa Stabilimento Newlat di Reggio Emilia 

1530 Henkel Italia S.p.A. Stabilimento Henkel Italia SpA di Ferentino 



 

    9 

1535 RIZZICONI ENERGIA SPA RIZZICONI ENERGIA SPA 

1550 Alenia Aeronautica S.p.A. Alenia Aeronautica S.p.A.- Stabilimento di Grottaglie 

1551 Leonardo Energia Società Consortile a R.L. c.le di cogenerazione c/o Aeroporto L. da Vinci di Fiumicino 

1606 Hera S.p.A. TLR Modena - Centrale Quartiere Giardino 

 
 

 
 


